tutti i comandamenti, anche il 6° precesto, l'obbligo della recita quotidiana dell'Ufficio divino, il dovere religioso dell'ubbidienza ai superiori, e venissero riviste le norme che regolano i rapporti tra il clero secolare e quello religioso.

Nessuno dei tre Padri conciliari Servi di Maria propose che venisse trattato in Concilio un tema mariano: si limitarono a suggerire argomenti dommatici o disciplinari.

Videntur haec esse sex difficultatum praefatarum capita:

a) Dignitas cleri saecularis ita diebus nostris extollitur ut ipsa «exemptionis» immemorabilis et sanctissima lex, in favorem Religiosorum merito concessa, a multis locorum Ordinariis, excludenda penitus censeatur.

b) Cum agitur de ecclesiasticis dignitatibus – praesertim de iis quae cum pinguibus reditibus, seu oeconomicis retributionibus coniunguntur – studiosa appetet voluntas, in pluribus Dioecesis, Religiosos viros plerumque a praefatis dignitatibus arcendi.

c) Nimis Religiosorum obnoxia seu illis contraria videtur quoque illa theoria, quae in praxim hodie a Sacra Congregatione Concilii deducitur, qua de facto Religiosi praecise qua Religiosi, impediuntur acquirere proprietates, quae finitimae sunt Ecclesiis et aliis aedificiis paroecialibus, tam si paroecia religiosa sit ab antiquo «pleno iure» Religiosis concredita, quam si iisdem sit recenter concessa «ad normam canonum et ad nutum Sanctae Sedis». Hoc impedimentum ponitur, quasi a concessione acquirendi grave periculum procedat constituendi, supra quadam immobilia ecclesiastica, taxarum in successionibus exonerationem, quemadmodum in civili legistratione accidit, ubi viget institutum illud iuridicum cui titulus «mano morta».

Quod ad Italiam Nationem attinet pernotum est, insuper, auxilia oeconomica, quae a Gubernio statuuntur, fere semper Episcopis tradi, qui fragmenta tantummodo Religiosis, curae animarum addictis, concedunt.

d) Plerique exstant Exc.mi Archiepiscopi et Episcopi, qui duriuscule agunt cum Religiosorum Ordinariis, illos in occurribus, audientiis ac praesertim colloquiis parum existimantes, immo saepe mortificantes; quod cum iam religiosis subditis notum sit, gravissimum revera toti monasticae disciplinae detrimentum affert.

e) Nemia denique apud Ordinarios locorum adest facilitas cooptandi inter suos presbiteros necnon aliqua vice clericos religiosos, qui a variis Familis ad Statum Perfectionis pertinentibus exeunt; quique hoc modo nimis facile eximuntur ab obligatione oboedientiae et a voto paupertatis in Religione emissio.